Bazı meallerde ise, âyetin ‘sâğîrûn’ lafzına herhangi bir anlam verilmeden tercüme edildiği dikkatimizi çekmektedir.<sup>13</sup>

Görüldüğü üzere ‘an yedin ve hüüm sâğîrûn’ ibaresini bazıları zimmîlerin yani müslümanların himayesine girmiş olan Yahudi, Hıristiyan ve başka din mensuplarının zelil olarak cizye vermeleri biçiminde anlarken, İmam Şâfiî (ö. 204/819) bunu İslâm’ın hükmüne bağlanmaları ve boyun eğmeleri şeklinde yorumlamıştır.<sup>14</sup>

‘Hattâ yu’tul cizyete’ ifadesini ‘onlar bunu verinceye kadar’ değil, ‘bunu kabul edinceye kadar’ şeklinde açıklayan yorumlarla da karşılaşılmaktadır.<sup>15</sup> Âyeti bu şekilde yorumlayanlar Tevbe sûresinin 5.<sup>16</sup> ve 11.<sup>17</sup> âyetlerini buna delil olarak gösterirler.

*tam bir rıza göstererek...*” şeklinde anlaşılmalıdır.<sup>19</sup> Biz, konu hakkındaki tartışmaları daha sonra detaylı olarak ele almayı düşündüğümüz için burada bu kadar bilgiyle yetinmek ve âyet hakkında kısaca şu malumatı vermek istiyoruz:

## B. AYET HAKKINDA BİLGİ

Tâbiûn neslinin önde gelen müfessirlerinden Mücâhid b. Cebr (ö. 103/721)’e göre âyet, Hz. Peygamber Rumlarla savaşmayı emredince nâzil olmuş ve bundan sonra Tebûk Gazvesi vuku’ bulmuştur. Muhammed b. Sâib el-Kelbî (ö. 146/763)’ye göre ise, âyet Kurayza ve Nadîr Yahudileri hakkında indirilmiştir.<sup>20</sup> Mücâhid’e göre âyetteki kendilerine kitap verilenlerden maksad Hıristiyanlardır.<sup>21</sup>

Âyet, Tebûk’ta Müslümanların karşılaştıkları kavmin vasıflarını şu şekilde beyan etmektedir:

1. Onlar, Allah’a ve âhiret gününe inanmazlar.

2. Allah ve Rasulü’nün haram kıldığı şeyleri haram olarak kabul etmezler.

3. Hak dini din edinmezler.<sup>22</sup>

Onlar görünüşte Allah’a ve âhiret gününe inansalar da, sonraki âyette zikredildiği gibi, inandıkları Tanrı’ya çocuk isnad ederler. Bu tarz bir inanç, içerisinde şirk barındırdığı için onlar inanmış sayılmazlar.<sup>23</sup>

Kurtubî (ö. 671/1272)’nin kaydettiğine göre, Ebu’l-Vefâ Ali b. Âkil bir tartışma meclisinde bu âyeti okuyup delil gösterir. Ona göre buradaki ‘*savaşınız*’ buyruğu, Kitap ehlinin cezalandırılmasına dair bir emirdir. ‘*İman etmeyen*’ ifadesi onların cezalandırılmasını gerektiren günahı beyan eder.

Bu kelime '*alçak gönüllü ve mütevazî*' gibi olumlu anlamların yanında '*küçülerek ve boyun eğerek*' gibi menfi anlamlarda da kullanılmaktadır.<sup>66</sup>

Biz ilk olarak, bu kelimedden hareketle Ehl-i kitaptan cizye alırken onlara karşı menfi tavır takınılması gerektiğini savunanları ve bunların delillerini vermek istiyoruz.

Ebû Ubeyde (ö. 18/639) ve Ata b. Ebî Rabah (ö. 114/732)'ın bu kelimeyi '*zelil, hakir ve yerilmiş kimseler*' şeklinde açıkladığı rivâyet edilir.<sup>67</sup> Kûfe'li fıkıh ve hadîs alimi Ebu'l-Bahterî Saîd b. Fîrûz et-Tâî (ö. 82/701) '*sâğîrûn*' kelimesini Kûfe kadısı Selman b. Rebîa'nın da '*yerilmiş kimseler*' olarak tefsir ettiğini söyler. Ma'mer b. Müsennâ (ö. 209/824) da Katâde b. Diâme (ö. 117/735)'nin '*kahredilmişler*' olarak izah ettiğini ifade eder.<sup>68</sup>

Bir başka yoruma göre '*sâğîrûn*' lafzı, İslam'ın emirlerine saygı göstermeyi ve küfür ehlini hakir görmeyi vurgular.<sup>69</sup>

Abdullah b. Abbas (ö. 68/687)'a göre ise bu ifadeden maksad, cizye verenlerin, hoşlarına gitmese dahi, yürüyerek gidip kendi elleriyle cizyelerini teslim etmeleridir.<sup>70</sup>

İkrime (ö. 107/725) ve Saîd b. Cübeyr (ö. 94/712) bu kelimenin ifade ettiği anlama göre '*verecek kişi cizyeyi ayakta öder, alan da oturmuş olarak alır*'<sup>71</sup> der. İbnü'l-Arabî (ö. 543/1148) de İkrime ve Saîd b. Cübeyr'in bu görüşünü onayladığını belirtir.<sup>72</sup>

<sup>65</sup> Bunlardan biri ele aldığımız Tevbe 29. Âyet. Diğeri ise 27. Neml sûresinin 37. âyetidir. Sâğîrûn şeklinde geçtiği yerler için bkz. A'raf 7, 13, 119; Yusuf 12, 32.

<sup>69</sup> Kurtubî, *el-Câmi' li Ahkâmi'l-Kur'an*, VIII, 112; İbn Aşûr, *et-Tahrîr ve't-Tenvîr*, X, 167.

<sup>70</sup> İbnü'l-Arabî, *Ahkâmu'l-Kur'an*, II, 922.

<sup>71</sup> Taberî, *Câmiû'l-Beyân*, X, 110; İbn Kayyim, *Ahkâmu Ehli'z-Zimme*, I, 23.

<sup>72</sup> Kurtubî, *el-Câmi' li Ahkâmi'l-Kur'an*, VIII, 115.

Mâverdi (ö. 450/1058)'ye göre bu kelime, onların alçak ve bayağı insanlar olduğu anlamına gelebileceği gibi, onlara İslâm'ın hükmünü uygulamak gerektiği anlamına da gelebilir.<sup>73</sup>

Diğer taraftan bunun aksini savunanlar da vardır. Onlara göre âyeti bu şekilde yorumlamak Kur'an'ın genel çerçevesine ve Hz. Peygamber'in uygulamalarına ters düşer. Şimdi de bu görüşü savunanları ve onların delillerini ele almaya çalışacağız.

Rivâyete göre, Hz. Ömer (ö. 23/644), kendisine yüklü miktarda cizye malıyla gelenlere "Öyle zannediyorum ki, siz insanları helak ettiniz" deyince, onlar da "Allah'a yemin olsun ki biz bu malları yumuşaklıkla zor kullanmadan aldık" şeklinde cevap vermişler. Hz.

Ömer, "Onları serbest bırakın ve güç yetiremeyecekleri ile sorumlu tutmayın, ben Peygamber'in 'insanlara işkence yapmayın, muhakkak ki Allah, dünyada insanlara işkence yapanları kıyamet gününde azaplandırır' dediğini duydum" demiş ve işkence yapılanların serbest bırakılmasını emretmiştir.<sup>77</sup> Ünlü kumandan İyâd b. Ganem (ö. 20/641) de, cizye sebebiyle işkence ve hakaret edilen bir kavmi görünce tahsildarlarına Hz. Peygamber'in aynı hadisini nakletmiştir.<sup>78</sup>

<sup>73</sup> Ebu'l-Hasan el-Mâverdi, *el-Ahkâmü's-Sultâniyye*, s. 162.

<sup>74</sup> İbnü'l-Arabî, *Ahkâmü'l-Kur'an*, II, 922.

<sup>75</sup> ez-Zemahşeri, *el-Keşşâf*, II, 137. Ayrıca bkz. Râzî, *et-Tefsîru'l-Kebîr*, XVI, 30; el-Beğavî, *Meâlimu't-Tenzîl*, II, 282.

<sup>76</sup> Ebû Ubeyd, *el-Emvâl*, No: 114.

<sup>77</sup> Ebû Yûsuf, *Kitâbu'l-Harac*, s. 135; Derveze, *et-Tefsîru'l-Hadis*, IX,405; el-Kâsımî, *Mehâsinu't-Te'vil*, VIII, 3112.

<sup>78</sup> Aynı olayı Müslim, Hişam b. Hakîm b. Hizâm'dan rivâyet eder. Buna göre Hişam, Şam'da başlarına yağ dökülmüş ve güneşte bekletilmiş bir çiftçi grubunun yanından geçip

Ebû Yusuf (ö. 182/798)'a göre cizye alırken gayri müslimlerin dövülmesi veya bedenlerine herhangi bir suretle zarar verilmesi caiz değildir.<sup>79</sup> Ebû Yusuf Hz. Peygamber'in "Kim bir anlaşmalıya zulmeder veya onu gücünden fazlasıyla sorumlu tutarsa bilsin ki ben onun hasmıyım" dediğini rivâyet eder. Yine onun anlattığına göre Ömer b. Hattab ölüm döşeğindeyken şöyle demiştir: "Benden sonraki halîfeye, Rasulullah'ın zimmetinde olan kimselerin anlaşmalarına riâyet etmesini (şartlarını yerine getirmesini), bunların dışındakilerle savaşmasını ve onları güçlerinin yetmedikleriyle mükellef tutmamasını vasiyet ediyorum."<sup>80</sup>

İbn Teymiyye (ö. 622/1225)'nin talebesi Hanbelî âlim İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350)'ye göre bu tür tutumların dinde hiçbir delili yoktur, âyetin gereği bu değildir, Rasulullah ve Ashâbının uygulamaları da bunu göstermez.<sup>81</sup> Cemâleddîn el-Kâsimî (ö. 1332/1914)'nin belirttiğine göre İmam Nevevî (ö. 676/1277), cizye verenin küçük düşürülmesini, itilip kakılmasını ve ona hakaret edilmesini şiddetle reddetmiş ve bunun çok kötü ve yanlış bir davranış olduğunu belirtmiştir. Kâsimî de, Nevevî'nin görüşünün doğru olduğunu beyan etmiş, cizye alınan kişiye kötü davranmanın çok çirkin olduğunu vurgulamış ve bu tür bir yaklaşımın İslâm'ın müsamaha anlayışı ile bağdaşmadığını ifade etmiştir.<sup>82</sup>

İdareciler de azınlık durumunda bulunan vatandaşlarının dini hassasiyetlerini dikkate almalıdırlar. Müslüman idareciler Ehl-i kitap vatandaşlarının haklarını, Kitap ehli idareciler de Müslüman vatandaşlarının haklarını korumakla yükümlüdürler.

### KAYNAKÇA:

- Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, İstanbul 1402/1982.
- Ali Özek-Hayrettin Karaman-Ali Turgut-Mustafa Çağrıçı-İbrahim Kâfi Dönmez-Sadrettin Gümüş, *Kur'an-ı Kerim ve Açıklamalı Meâli*, Ankara 1997.
- Atay, Hüseyin, *Kur'an Türkçe Çeviri*, Ankara 2003.
- Ateş, Süleyman, *Kur'an-ı Kerim ve Yüce Meâli*, İstanbul trs.
- Bayraklı, Bayraktar, *Yeni Bir Anlayışın Işığında Kur'an Tefsiri*, İstanbul 2003.
- Becker, C. H., "Cizye", *İslam Ansiklopedisi*, İstanbul 1963.
- Beğavî, Huseyin b. Mes'ûd, *Meâlimu't-Tenzil (Tefsiru'l-Beğavî)*, Beyrut 1987.
- Beğavî, *Meâlimu't-Tenzil*, Beyrut 1423/2002,
- Bilmen, Ömer Nasuhi, *Hukuka İslâmiyye ve Istılahatı Fıkhiyye Kamusu*, İstanbul trs.
- Buhârî, *Sahih*, İstanbul 1992.
- Bulaç, Ali, *Kur'an-ı Kerim'in Türkçe Anlamı*, İstanbul trs.
- Cassâs, *Ahkâmu'l-Kur'an*, Beyrut 1405/1985.
- Cevziyye, İbn Kayyim, *Ahkâmu Ehli Zimme*, Beyrut 1994.
- Çakır, Mehmet, *Kur'an-ı Kerim ve Türkçesi*, Ankara trs.
- Çantay, Hasan Basri, *Kur'an-ı Hakîm ve Meâl-i Kerim*, İstanbul 1964.
- Derveze, Muhammed İzzet, *et-Tefsiru'l-Hadis*, Beyrut 1964.
- Duman, M. Zeki, *Beyânu'l-Hak*, Ankara 2006.